Atbildes uz Valsts kases 2025.gada 5.decembra seminārā uzdotajiem jautājumiem

1. Par FD.SKAI APP aizņēmums no VK, kur aizdevuma samaksātie % jānorāda-A28?
Atbilde: Piezīmē FD.SKAI samaksātos procentus par aizņēmumiem no Valsts kases uzrāda kodā A28.FI.FS.
2. Vai VPC salīdzināšanās nodrošināšana paliks iestādes funkcija vai to veiks VK?

Atbilde: Kontu atlikumu salīdzināšana pārskata perioda pēdējā dienā un darījumu bez atlīdzības salīdzināšana ir noteikta attiecīgajos procesa aprakstos, kādas darbības veic iestāde, kādas - Vienotais pakalpojumu centrs (VPC). Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar VPC.

3. Jautājums par neakreditētajiem bibliotēkas fondiem - ja uzkaita 2111 kontā, tad pie izsniegšanas tās taču norakstās. Kā tad tās inventarizēt?

Atbilde: Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 877 71.punktu bibliotēkas krājuma (bibliotēkā esošo dokumentu kopuma) inventarizāciju bibliotēkās, uz kurām attiecas Bibliotēku likums, veic normatīvajos aktos bibliotēku krājumu jomā noteiktajā kārtībā un termiņos.
Ja bibliotēka atbilst Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr. 317 "Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi" (turpmāk MK noteikumi Nr. 317) prasībām, tad tā piemēro tajos noteikto inventarizācijas kārtību un biežumu. Savukārt, ja neatbilst šo noteikumu prasībām, tad bibliotēkas krājuma pārskata gada slēguma inventarizācija veicama vispārējā kārtībā ne retāk kā reizi gadā. Inventarizācija šajā gadījumā jāveic neatkarīgi no tā, kurā grāmatvedības kontā bibliotēkas krājums uzskaitīts. Inventarizāciju veic saskaņā ar Grāmatvedības likuma III nodaļu "Inventarizācija" un MK noteikumu Nr. 877 9. nodaļu. 
Ja neakreditētas bibliotēkas krājums grāmatvedībā uzskaitīts krājumu sastāvā, tad saskaņā ar MK 13.02.2018. noteikumu Nr.87 "Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs" 224.punktu, izsniedzot krājumus lietošanā, to vērtību izslēdz no uzskaites, bet saglabā uzskaiti daudzuma vienībās līdz šo krājumu utilizācijai. Inventarizāciju veic arī daudzuma vienībās uzskaitītiem krājumiem.  
4. Tātad APP par 2025.gada sākuma atlikumi būs Atlikumi 2024?
Atbilde: No valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām un budžeta nefinansētām iestādēm (NVBDF_APP un BNI) 2025.gada pārskata sākuma atlikumi sakritīs gan ar 2024.gada pārskata periodu "gads_2024", gan ar periodu "Atlikumi 2024". Periods "Atlikumi 2024" tika izveidots, lai ministrijas, kuru 2024.gada pārskati iekļāva arī NVBDF_APP un BNI pārskatus, varētu iegūt 2025.gada pārskata sākuma atlikumus bez NVBDF_APP un BNI datiem. Periods "Atlikumi 2024" tiks izmantots tikai sakarību pārbaudē, salīdzinot 2024.gada pārskata datus ar 2025.gada pārskata sākuma datiem.

5. Kā ja APP un APP apvienojas jaunā APP tiesību saistību pārņēmēja - kā Botāniskā dārzam?

Atbilde: Piemēri un aizpildīšanas informācija pieejama Valsts kases 2025.gada pārskata sagatavošanas vadlīnijās.

6. Vai budžeta izpildes pārskata veidlapa būs tā pati, kas instr.Nr2 veidlapa?

Atbilde: Nē, veidlapas nav vienādas. Instrukcijā Nr.2 budžeta izpildes dati, par kuriem jāsniedz skaidrojumi, iekļauj tikai informāciju par izdevumiem likumā “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” apstiprinātajā detalizācijā. Gada pārskatā sniedzama plašāka skaitliskā informācija un skaidrojumi atbilstoši iestādes būtiskuma līmenim.
